Hamburg - Hintergriinde & Infos

Stadtgeschichte
Ham{ma)burg und die Heiden
Der Bischof, der Graf
und der Kaiser
Handler und Handwerker
etablieren sich
Hanse, Pest und Piraten
Rezesse, Barger
und ein Konig
Reformation
und neue Freiheiten
Schifffahrt, Borse
und Stadtmauern

Altona, Sklavenkasse und die
Aufklarung

Franzosen, Kosaken

und der GrofRe Brand
Auswanderungswellen

und Speicherstadt
Cholera, Hunger

und Feierlaune
Blcherverbrennung

und Bombenkrieg
Sturmflut und Spiegel-Affare
HafenstralRe und Koalitionen
Gegenwart

Hamburg von A bis Z
Anreise

Arztlicher Notfalldienst
Baden und Wellness
Barrierefreiheit
Bootsverleih

Fundsachen

FuRball

Grillen

Kinder

Kultur- und Tourismustaxe

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1075918510

18
18

19

20
20

2

22

3

24

27

28

29

31
2
33
34

36
36
37
37
38
38
39
39
40
40
2

Literatur

Markte

Museen

Polizei

Post

Rundflige und mehr

SchlieRfacher/
Gepackaufbewahrung
Schwul-lesbische Szene
Shopping
Touristeninformation/
Information im Internet
Wetter
Zeitungen/Zeitschriften

Unterwegs in Hamburg

Mit 6ffentlichen
Verkehrsmitteln

Mit dem Fahrrad

Mit dem Taxi/Fahrradtaxi

Mit dem Schiff

Stadtrundfahrten

Geflhrte Touren

Ubernachten
Essen und Trinken
Nachtleben

Kulturleben

Musicals/Oper/
klassische Musik

Theater

Kabarett/Kleinkunst

Kino

Kulturzentren

Veranstaltungen

digitalisiert durch E

—Hom

2
43
43

4%
4%

4
45
4%

47
a7
47

49
50
50
51
51
52

67
69

69
70
72
73
74

75

o


http://d-nb.info/1075918510

Hamburg - Stadttouren und Ausfliige

Tour1 Der Hafen

Tour2  St. Pauli

Tour3 Die Neustadt

Tour4 Die Altstadt

Tour 5 St.. Georg und die AuBBenalster
Tour§ Ottensen und Altona-Altstadt

Tour7 Das Elbufer -
von Ovelgénne bis Blankenese

Durchs Grindelviertel
Durchs Schanzenviertel
Durch Eppendorf

Ziele auBerhalb des Zentrums
Tierpark Hagenbeck
Ohlsdorfer Friedhof
Willkomm Hoft
BallinStadt — Auswandererwelt Hamburg
Konzentrationslager Neuengamme

Register

112
138
162
188
206

224
236
240
243

246

246
249
250
251
254

264



Kartenverzeichnis

Ubersicht Hamburg vordere Umschlagklappe
MetroBusse 273
Schnellbahn-/Regionalverkehr 2741215
Tour 1: Der Hafen 88/89
Tour 2: St. Pauli 116117
Tour 3: Neustadt 1421143
Tour 4: Altstadt 164/165
Tour 5: St. Georg und die AuBenalster 1901191
Tour 6: Ottensen und Altona-Altstadt 210211
Tour 7: Das Elbufer - 1. Etappe 2261227

Tour 7: Das Elbufer — 2. Etappe 232/233



Alles im Kasten

Mensch und Mythos Stortebeker 21
Ein Duell mit Handel 26
.Fuhrerstadt” Hamburg. Oder:
Eine Stadt wird vergréRert 30
Hamburger, Currywurst,

Alsterwasser.

Eine kleine Hamburger

Lebensmittelgeschichte 66
Der gute Kaufmann von Nanjing 110
Die Beatles in Hamburg 121
Wer hat(te) auf dem Kiez

das Sagen? 128
Der .Weltpokalsiegerbesieger”

FC St. Pauli 130
Alsterschippern —

damals und heute 155

Der Paternoster — eine Hamburger
Beférderungsgeschichte 159
Der Bremer Schlissel
im Herzen Hamburgs 170

Keine Hammaburg, nirgends.
Eine Stadt sucht
ihren Ursprung
Beruf Fleetenkieker
Einmal um die AuRenalster
Gustaf Grindgens —
Abgriinde und Sternstunden
Spitzname ,Mottenburg”
Ringelnatz und Ruhmkorf —
zwei Poeten in Hamburg
Finkenwerder —
von der Fischerei
zum Flugzeugbau
Hagenbecks Volkerschauen.
Oder: Der Menschenzoo
Das unsterbliche
Leben der Toten

Auswanderung aus Hamburg —

der Umsatz mit den
(unerfillten) Traumen

m
178
198

201
209

228

231

248

250

253



