

# Hamburg – Hintergründe & Infos

---

<b>Stadtgeschichte</b>	18	<b>Literatur</b>	42
<b>Ham(ma)burg und die Heiden</b>	18	<b>Märkte</b>	43
<b>Der Bischof, der Graf und der Kaiser</b>	19	<b>Museen</b>	43
<b>Händler und Handwerker etablieren sich</b>	20	<b>Polizei</b>	44
<b>Hanse, Pest und Piraten</b>	20	<b>Post</b>	44
<b>Rezesse, Bürger und ein König</b>	22	<b>Rundflüge und mehr</b>	44
<b>Reformation und neue Freiheiten</b>	22	<b>Schließfächer/ Gepäckaufbewahrung</b>	44
<b>Schiffahrt, Börse und Stadtmauern</b>	23	<b>Schwul-lesbische Szene</b>	45
<b>Altona, Sklavenkasse und die Aufklärung</b>	24	<b>Shopping</b>	46
<b>Franzosen, Kosaken und der Große Brand</b>	27	<b>Touristeninformation/ Information im Internet</b>	47
<b>Auswanderungswellen und Speicherstadt</b>	28	<b>Wetter</b>	47
<b>Cholera, Hunger und Feierlaune</b>	29	<b>Zeitungen/Zeitschriften</b>	47
<b>Bücherverbrennung und Bombenkrieg</b>	31	<b>Unterwegs in Hamburg</b>	48
<b>Sturmflut und Spiegel-Affäre</b>	32	<b>Mit öffentlichen Verkehrsmitteln</b>	49
<b>Hafenstraße und Koalitionen</b>	33	<b>Mit dem Fahrrad</b>	50
<b>Gegenwart</b>	34	<b>Mit dem Taxi/Fahrradtaxi</b>	50
<b>Hamburg von A bis Z</b>	36	<b>Mit dem Schiff</b>	51
<b>Anreise</b>	36	<b>Stadtrundfahrten</b>	51
<b>Ärztlicher Notfalldienst</b>	37	<b>Geführte Touren</b>	52
<b>Baden und Wellness</b>	37	<b>Übernachten</b>	54
<b>Barrierefreiheit</b>	38	<b>Essen und Trinken</b>	63
<b>Bootsverleih</b>	38	<b>Nachtleben</b>	67
<b>Fundsachen</b>	39	<b>Kulturleben</b>	69
<b>Fußball</b>	39	<b>Musicals/Oper/ klassische Musik</b>	69
<b>Grillen</b>	40	<b>Theater</b>	70
<b>Kinder</b>	40	<b>Kabarett/Kleinkunst</b>	72
<b>Kultur- und Tourismustaxe</b>	42	<b>Kino</b>	73
		<b>Kulturzentren</b>	74
		<b>Veranstaltungen</b>	75

# Hamburg – Stadttouren und Ausflüge

---

Tour 1	Der Hafen	84
Tour 2	St. Pauli	112
Tour 3	Die Neustadt	138
Tour 4	Die Altstadt	162
Tour 5	St. Georg und die Außenalster	188
Tour 6	Ottensen und Altona-Altstadt	206
Tour 7	Das Elbufer – von Övelgönne bis Blankenese	224
Durchs Grindelviertel		236
Durchs Schanzenviertel		240
Durch Eppendorf		243
Ziele außerhalb des Zentrums		246
Tierpark Hagenbeck		246
Ohlsdorfer Friedhof		249
Willkomm Höft		250
BallinStadt – Auswandererwelt Hamburg		251
Konzentrationslager Neuengamme		254
Register		264

# Kartenverzeichnis

---

Übersicht Hamburg	vordere Umschlagklappe
MetroBusse	273
Schnellbahn-/Regionalverkehr	274/275
Tour 1: Der Hafen	88/89
Tour 2: St. Pauli	116/117
Tour 3: Neustadt	142/143
Tour 4: Altstadt	164/165
Tour 5: St. Georg und die Außenalster	190/191
Tour 6: Ottensen und Altona-Altstadt	210/211
Tour 7: Das Elbufer – 1. Etappe	226/227
Tour 7: Das Elbufer – 2. Etappe	232/233

# Alles im Kasten

---

Mensch und Mythos Störtebeker	21	Keine Hammaburg, nirgends.
Ein Duell mit Händel	26	Eine Stadt sucht ihren Ursprung
„Führerstadt“ Hamburg. Oder: Eine Stadt wird vergrößert	30	Beruf Fleetenkieker
Hamburger, Currywurst, Alsterwasser.		Einmal um die Außenalster
Eine kleine Hamburger Lebensmittelgeschichte	66	Gustaf Gründgens – Abgründe und Sternstunden
Der gute Kaufmann von Nanjing	110	Spitzname „Mottenburg“
Die Beatles in Hamburg	121	Ringelnatz und Rühmkorf – zwei Poeten in Hamburg
Wer hat(te) auf dem Kiez das Sagen?	128	Finkenwerder – von der Fischerei zum Flugzeugbau
Der „Weltpokalsiegerbesieger“ FC St. Pauli	130	Hagenbecks Völkerschauen. Oder: Der Menschenzoo
Alsterschippern – damals und heute	155	Das unsterbliche Leben der Toten
Der Paternoster – eine Hamburger Beförderungsgeschichte	159	Auswanderung aus Hamburg – der Umsatz mit den (unerfüllten) Träumen
Der Bremer Schlüssel im Herzen Hamburgs	170	